

FLAG Vestjylland

Beretning ved generalforsamlingen 29-04-2021

Som så meget andet i 2020 har FLAG arbejdet været præget af Covid19 og de restriktioner, som fulgte i kølvandet. Og som et billede på det bliver denne generalforsamling afholdt virtuelt.

Det er lykkedes at afholde tre bestyrelsesmøder i 2020 – imellem de forskellige nedlukninger. Vi har behandlet 15 ansøgninger i året, hvoraf ni fik tilsagn om støtte, fire fik afslag, fordi vi ikke fandt, at ansøgningerne ramte plet i forhold til vores udviklingsstrategi. Og endelig var der to ansøgninger, som ansøgerne valgte at trække tilbage, fordi usikkerheden om at kunne realisere projekterne til sidst blev for stor.

Usikkerhed har også præget mange af de projekter, som er i gang, og en del projekter er i årets løb blevet forlænget, fordi de ikke har kunnet gennemføres inden for den planlagte tidsramme, Indtil videre er dog ingen projekter opgivet, og vi har heller ikke forventninger til, at det bliver nødvendigt.

De ni støttede projekter, som samlet set opnår støtte med godt 4,3 mio. kr., er traditionen tro meget forskellige og dækker forskellige virksomhedstyper inden for den maritime økonomi. Der er støttet projekter, som knytter sig til den maritime turisme, men i overensstemmelse med intentionerne i strategien har der også været projekter, som relaterer direkte eller indirekte til selve fiskeriet, bl.a. skal nævnes støtte til en ung fiskers etablering i kystfiskeri, en rejepillefabrik og etablering af en ny moderne fiskebutik.

Værd at nævne er også støtte til fremtidssikring af auktionen i Thorsminde. Dette projekt ser vi i sammenhæng med et tidligere støttet projekt i Thorsminde, som omhandlede renovering af købmandsbutik og skibsproviantering. Vi ser det som en opgave for FLAG at være med til at sikre de basale faciliteter, som kan sikre og udvikle fiskeriet i vores geografiske område.

I forbindelse med et af vore bestyrelsesmøder havde vi også fornøjelsen af at besøge et af de tidligere støttede projekter – en turboat i Vadehavet. Projektet, som har fået en del medieomtale, viser med stor tydelighed, at opfindsomhed, stædighed og – ikke mindst – hårdt iværksætterarbejde præger vores FLAG projekter.

Det var ventet, at vi i forbindelse med denne generalforsamling skulle tage stilling til en nedlukning af FLAG Vestjylland, idet programperioden officielt ophørte med udgangen af 2020. Men Covid19 situationen i Europa, følgerne af Brexit og forskellige andre ting har forsinket planlægning af det nye program, og for ganske kort tid siden blev det fra regeringen meldt ud, at folketingets partier er blevet enige om at tilbyde de eksisterende FLAG'er en forlængelse frem til 2023. Den forlængede periode vil skulle tilrettelægges inden for de rammer, som vi kender i dag – det vil blandt andet sige den nuværende strategi, den samme overordnede ramme og den samme geografi. Dog sker der en væsentlig ændring i den kommende overgangsperiode i forhold til finansieringen, idet der er tale om en 100 % national finansiering, altså ingen EU finansiering, som vi har kendt det tidligere.

FLAG Vestjylland

Den rent nationale finansiering betyder også, at ansøgnings- og udbetalingsprocedure bliver væsentligt forenklet for vore ansøgere.

Vi skal senere på dagsordenen for denne generalforsamling tage stilling til, om vi skal fortsætte arbejdet med FLAG Vestjylland, som vi kender det i endnu et par år. Men det vurderes at være et godt tilbud, som det vil være svært at sige nej tak til.

Det er håbet, at den forlængede projektperiode kan være med til at støtte op omkring fiskeriet i vores område. Brexit mv. giver store problemer for erhverv – og følgeindustri – og der kan nok være behov for at samle alle gode kræfter, som kan være med til at støtte op om fiskeriet. Vi håber selvfølgelig, at den innovation og omstillingsparathed, som kendetegner fiskerierhvervet og følgeerhvervene, endnu engang kan være med til at sikre, at fiskeriet fortsat kan være et vigtigt erhverv i vores område, og kan FLAG være med til at støtte op om det, vil vi tjene en god sag.

Foruden overgangsperioden har vi fortsat ca. 20 aktive sager fra den tidligere periode, og sammen med igangsætning af overgangsordningen (hvis generalforsamlingen tilslutter sig den) vil vi naturligvis også i det kommende års tid have fokus på at hjælpe disse sager til en god landing, så disse kan komme videre og få hjemtaget den bevilgede støtte.

Alt i alt et usædvanligt år, men hvor samarbejdet i bestyrelsen til gengæld heldigvis har været som sædvanligt – godt, respektfuldt og tillidsfuldt. Tak til alle for det. Og den rolige professionelle bistand fra vores koordinator Flemming har også været som sædvanlig! Det er vi glade for, og jeg ved, at hele bestyrelsen sætter pris på det. Mange tak for det Flemming!